PAGE

	 [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2018 г.

	№
	997

О проведении комплексной проверки автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны на территории города Канска
В целях оценки состояния автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны, ее способности к выполнению задач по предназначению, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ и Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 25.07.2006 №422/90/376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением администрации г. Канска Красноярского края от 20.11.2012 № 1770 «Об утверждении Положения об автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны города Канска», письмом ГУ МЧС Красноярского края от 23.10.2018 №9-6-11427 «О проведении Комплексной годовой проверки автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны (далее - АСЦО ГО) края», статьями 30,35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 08.11.2018г. по 07.12.2018г. комплексную техническую проверку АСЦО ГО на территории города Канска с подачей сигнала «Внимание всем!», включением электросирен (в комплексе и индивидуально по необходимости) и передачей речевой информации по средствам телевещания.
2. Утвердить:

2.1.  Состав комиссии по проведению технической проверки АСЦО ГО на территории города Канска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. План проведения комплексной годовой проверки автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности на подведомственных территориях которых установлены сирены (С-40 из состава АСЦО ГО), провести подготовительные мероприятия для проведения комплексной технической проверки АСЦО ГО на территории города Канска.
4. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                    (В.И. Орлов):

4.1. Разработать План проведения технической проверки АСЦО ГО на территории города Канска.
4.2. Обеспечить информирование населения о предстоящих проверках АСЦО ГО на территории города Канска.
4.3. Проводить проверку АСЦО ГО на территории города Канска, указанную в пункте 1 настоящего постановления, в период времени с 10.00ч. до 16.30ч.
4.4. Организовать непрерывный сбор, обработку, анализ и оценку результатов проверки с составлением итогового Акта проведения комплексной технической проверки АСЦО ГО на территории города Канска.
4.5. Представить на утверждение Главе города Канска, в срок до 12.12.2018г., Акт проведения комплексной технической проверки и паспорт АСЦО ГО на территории города Канска.

5. Рекомендовать:

5.1. Начальнику линейно- технического цеха Канского района МЦТЭТ г.Канска Красноярского филиала ПАО «Ростелеком» обеспечить готовность технических средств оповещения к выполнению задач по оповещению и информированию населения.

5.2. Начальнику МО МВД России «Канский»:

- во взаимодействии с начальником Управления по делам ГО и ЧС г. Канска организовать корректировку маршрутов, сил и средств, привлекаемых при оповещении подвижными средствами с громкоговорящими устройствами, для оповещения и информирования населения территории г. Канска районов не попадающих под оповещение АСЦО ГО;
- провести тренировку с силами и средствами межмуниципального отдела МВД России «Канский» по оповещению подвижными средствами с громкоговорящими устройствами населения на территории города Канска.
6. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации города Канска Н.А. Велищенко опубликовать данное постановление в газете  «Канский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер​вого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения                  П.Н. Иванца.
8. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Главы города Канска

                                 Н.Н. Качан
	Приложение № 1
к постановлению администрации г.Канска

от 02.11.2018 г. № 997

СОСТАВ

комиссии по проведению технической проверки АСЦО ГО на территории города Канска
	Председатель комиссии:

	Иванец Петр Николаевич
	Первый заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения

	Члены комиссии:

	Орлов Владимир Иванович
	Начальник управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	Рябенко Григорий Иванович
	Ведущий специалист по подготовке НАСФ, обучение населения, оперативному планированию мероприятий ГО и ЧС Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	Казакевич Сергей Николаевич
	Начальник отделения ГЗПУ-ПУ МЕДДС

	Романенко Леонид Ильич
	Начальник ЛТЦ Канский район МЦТЭТ г.Канск КФ ПАО «Ростелеком»

Начальник
Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                             В.И. Орлов
	Приложение № 2

к постановлению администрации г. Канска

от 02.11.2018 г. № 997

П Л А Н

проведения комплексной годовой проверки

автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны
	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата, период, время проведения
	Кто проводит (контролирует)

	1.
	Доведение информации о проведении комплексной годовой проверки АСЦО ГО края до предприятий (организаций).
	до 07.11.2018
	Управление по делам ГО и ЧС г.Канска

	2.
	Проведение технического обслуживания аппаратуры АСЦО ГО (П-160,164) в объеме ТО-2:уточнение и внесение необходимых изменений в схемы оповещения, инструкции обслуживающему персоналу, заполнение технической документации.
	до 07.11.2018
	ПАО «Ростелеком»

	3.
	Проверка документации на АСЦО ГО, технического состояния, организации эксплуатации и работоспособности аппаратуры оповещения в местах ее установки:

а) Проверка документации на АСЦО ГО:

-  наличие и содержание инструкций персоналу о порядке действий при запуске аппаратуры оповещения;

-  наличие списков оповещения СЦВ;

-  наличие приказов о закреплении аппаратуры за ответственными лицами;

-  наличие графиков проведения технического обслуживания;

-  наличие и правильность ведения технической документации на аппаратуру оповещения.

б) Проверка технического состояния, организации эксплуатации аппаратуры в местах ее установки:

-  наличие и исправность аппаратуры;

-  наличие средств защиты от несанкционированного запуска;

-  полнота и качество проведения ТО;

-  уровень подготовки обслуживающего персонала;

-  возможность передачи речевой информации.
	с 07.11.2018

по 12.11.2018
	Комиссия по проверке документации на АСЦО ГО, технического состояния, организации эксплуатации и работоспособности аппаратуры оповещения в местах ее установки

	4.
	Отправка информации Начальнику Управления  по делам ГО и ЧС о проделанной работе и готовности к проверке АСЦО ГО по факсу 2-04-78 (электронная почта: kansk.m4c@mail.ru)
	до 17:00 часов 07.11.2018
	Руководители предприятий

(организаций)

	5.
	Публикация в городских газетах объявления о дате и времени подачи сигналов ГО.
	с 06.11.2018
	Управления ГО и ЧС г.Канска

	6.
	Выступление по программам местного телевидения и радиовещания с предупреждением населения о дате и времени подачи сигналов ГО.
	до 06.11.2018
	Управления ГО и ЧС г.Канска

	7.
	Представление доклада о готовности к проверке АСЦО ГО в адрес ГУ МЧС России по Красноярскому краю и в Красноярский филиал ПАО «Ростелеком».
	до 07.11.2018
	Управления ГО и ЧС г.Канска

	8.
	Проверка работоспособности АСЦО ГО Красноярского края:
	08.11.2018
	Управление по делам ГО и ЧС г. Канска,

ПАО «Ростелеком»

	-  команда № 1 - запуск стоек циркулярного вызова;
	15:00-15:05

	-  команда № 2 - запуск сирен с непрерывным звучанием (сигнал «Внимание всем!» для населения;
	15:05-15:10

	-  команда № 5 - передача речевого сообщения по каналам проводного и эфирного радиовещания, телевизионного вещания для населения ;
	15:10-15:15

	-  команда № 3 - запуск сирен с прерывистым звучанием (сигнал «Воздушная тревога!» для населения;
	15:15-15:20

	-  команда № 4 - передача речевого сообщения для диспетчерских служб края.

Во время проведения проверки персонал предприятий связи, назначенные наблюдатели должны контролировать и фиксировать прохождение команд (срабатывание аппаратуры и средств оповещения);
	15:20-15:25

	-  команда № 5 - передача речевого сообщения с ПУ МЕДДС г.Канска по каналу «ТНТ» для населения г. Кангска.
	15:30-15:35

	9.
	Проверка работоспособности МСО г. Канска:
	09.11.2018
	Управление по делам ГО и ЧС г.Канск, ПАО «Ростелеком»

	-  команда № 2 - запуск сирен с непрерывным звучанием (сигнал «Внимание всем!» для населения;
	15:35-15:40

	-  команда № 5 - передача речевого сообщения по каналам эфирного радиовещания для населения («Радио Дача», «Юмор FM», «Авто Радио»);
	15:40-15:45

	-  команда № 3 - запуск сирен с прерывистым звучанием (сигнал «Воздушная тревога!» для населения.
	15:45-15:50

	10.
	Отправка информации Начальнику Управление ГО и ЧС  о результатах приема сигналов АСЦО ГО по факсу 2-04-78 (электронная почта: kansk.m4c@mail.ru)
	до 17:00 часов

08.11.2018
	Руководители предприятий

(организаций)

	11.
	Представление Акта проведения комплексной годовой проверки АСЦО ГО г. Канска, Плана устранения выявленных недостатков, утвержденных Главой города Канска в ГУ МЧС России по Красноярскому краю, в Красноярский филиал ПАО «Ростелеком».
	до 12.12.2018
	Управление по делам ГО и ЧС г.Канск

Начальник Управления

По делам ГО и ЧС г. Канска                                                                     В.И. Орлов